
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA” 

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 Dlgs 50/2016) e Affidamento diretto  (art. 36, c. 2 lett.a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.) dell’incarico professionale di “ Verifiche tecniche di vulnerabilità sismica del plesso 

satellite del L.S. “Archimede” di Messina”, ai sensi dell’OPCM 3274/2003 e ss.mm.ii. 

CIG: ZE82AB841E 

IL DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è, tra gli altri, quello di provvedere alla  manutenzione degli 

edifici sede delle Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado; 

CHE tra gli edifici di proprietà dell’Ente rientra l’immobile sito in Messina, Viale Regina Elena, 1 ,          

attualmente adibito a sede del Liceo Scientifico “Archimede”; 

CHE, per l’immobile  di cui sopra, l’ Ente risulta beneficiario di un finanziamento regionale con fondi di cui alla 

Delibera CIPE 79/2012, per i “lavori di completamento del piano cantinato, plesso satellite, attualmente al 

rustico” per l’importo complessivo di € 220.000,00; 

CHE con DDS n. 5411 del 19/10/2018 di finanziamento dei lavori di cui sopra, all’art. 2, è stato fatto obbligo al 

beneficiario di rispettare quanto disposto dall’art. 20-bis del DL 8/17, coordinato con la Legge di conversione 

n. 45/17 e dall’art. 6 della L. 108/18, in merito all’esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica 

dell’edificio scolastico oggetto dell’intervento; 

CHE con successive note, il Dipartimento Regionale per l’edilizia scolastica ed universitaria, chiede 

l’attivazione delle procedure per le verifiche di cui sopra e l’esito delle stesse secondo quanto prescritto dalle 

vigenti normative in materia; 

CHE l’OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003, art. 2 c. 3 prevede: “E' fatto obbligo di procedere a verifica, da 

effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, ai sensi delle norme di cui ai suddetti allegati, sia degli edifici di 

interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 

fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono 

assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso”; 

1325 26/11/2019

1145 28/11/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

PRESO ATTO CHE il Servizio non dispone di personale in grado di espletare le verifiche dell’edificio in 

questione in quanto trattasi di attività richiedente specifica professionalità ed esperienza, nonché l’utilizzo di 

sistemi ed attrezzature che non sono nella disponibilità dell’Ente; 

CHE pertanto è  necessario, vista la specificità del servizio tecnico di cui sopra, procedere ai sensi dell’art. 24 

c.1 lett.d) del D.Lgs. 50/16 e succ. mm.ii. per l’affidamento dell’incarico ad un professionista esterno 

qualificato abilitato ed idoneo a dedicarsi all’espletamento dell’attività di cui al presente provvedimento; 

CHE per quantificare la spesa relativa alla valutazione della vulnerabilità sismica dell’edificio  si è fatto 

riferimento all’OPCM n. 3362 dell’08 luglio 2004 che prevede i costi convenzionali per le verifiche tecniche 

oltre ad apposita indagine di mercato; 

CHE l’importo del servizio è stimato in euro € 20.317,76 oltre IVA, Cassa di previdenza  e Oneri Scurezza,  così 

come da allegata perizia sommaria di spesa; 

CONSIDERATO CHE è possibile attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del 

DLgs. 50/16 così come modificato dalla L.55/19, in quanto trattasi di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

CHE, a seguito di consultazione della piattaforma MEPA, per i “servizi di architettura ed ingegneria per 

l’esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazioni delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 

rischio sismico”, è stato individuato il professionista Ing. Domenico Lupò con studio in Messina, che  risulta 

avere i requisiti e l’esperienza specifica nell’ambito oggetto dell’incarico; 

VISTA la pec prot. 35614/19 del 15/11/2019, con la quale il professionista, interpellato da questo Ufficio 

giusta nota inviata in data 14/11/2019, ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare l’incarico, 

secondo le indicazioni contenute nella stessa; 

VISTA l’accettazione da parte del professionista, posta in calce alla perizia sommaria di spesa, con la quale 

accetta di effettuare l’incarico per l’importo complessivo di euro 16.000,00, comprensivo di oneri 

previdenziali, oneri di sicurezza ed IVA; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dell’incarico professionale all’Ing. Domenico Lupò con studio in 

Messina Piazza Duomo n. 29 P.I. 02845220835 -  CF: LPUDNC77H08F158T per le attività di verifica tecnica 

della vulnerabilità sismica del plesso satellite del Liceo Scientifico “Archimede” sito in Messina, Viale Regina 

Elena, 1 , per un spesa complessiva di euro 16.000,00 onnicomprensiva; 

VISTA lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO che la spesa necessaria per l’affidamento di cui sopra pari ad euro 16.000,00 può essere 

fronteggiata con le risorse residue disponibili al cap. 3157 impegni nn. 3297 e 3296 e che la stessa si rende 

urgente ed indifferibile in quanto  la mancata attivazione della procedura può comportare la revoca del 

finanziamento con conseguente danno grave e certo all’Ente; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 

Procedimento Amministrativo; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DI PRENDERE ATTO dell’urgenza di procedere alle verifiche tecniche della vulnerabilità sismica del plesso 

satellite del Liceo Scientifico “Archimede” sito in Messina, Viale Regina Elena, 1, necessarie per ottemperare 

alle disposizioni del DDS n. 5411 del 19/10/2018 di finanziamento dei lavori di cui all’oggetto e secondo 

quanto prescritto dalle vigenti normative in materia; 

DI PROCEDERE all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a) del DLgs. 50/16 così come modificato dalla 

L.55/19, dell’incarico all’ing. Domenico Lupò con studio in Messina Piazza Duomo n. 29 P.I. 02845220835 -  

CF: LPUDNC77H08F158T per le attività di cui sopra, previo accertamento del possesso dei requisiti richiesti 

dalla normativa vigente, per un importo complessivo di euro euro 16.000,00 di cui euro 12.688,00 quale 

imponibile compreso gli oneri previdenziali,  euro 2.791,36  per IVA al 22% ed euro 520,64 per Oneri per la 

Sicurezza; 

DI APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale allegato alla presente; 

DI FRONTEGGIARE la spesa necessaria per l’affidamento di cui sopra, pari ad euro 16.000,00, con le risorse 

residue disponibili al cap. 3157 impegni nn. 3297 e 3296; 

DI PRENDERE ATTO  che la spesa si rende urgente ed indifferibile in quanto  la mancata attivazione della 

procedura può comportare la revoca del finanziamento con conseguente danno grave e certo all’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 

del Procedimento è il geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica della IV Direzione 

“Servizi Tecnici Generali”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 

 

Allegati: perizia sommaria di spesa, nota PEC del 14/11/19, schema disciplinare. 

         Il Responsabile dell’Istruttoria 
            I.A. Piccolomini Concetta 
 

                                                                                                                                           IL DIRIGENTE F.F. 
                                                                                                                                                                 Dott. Francesco ROCCAFORTE 
                                                                                                                                                            
 

        

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

Il DIRIGENTE F.F.  
     Dott. Francesco ROCCAFORTE 
                                                                                                                                                                                                                 

                                   

                                                                                                                                _________________________ 

 

 


